
 

 

Informace k postavení škol při zdravotnických zařízeních 

Vzhledem k četným dotazům k postavení škol při zdravotnických zařízeních podle právního 
stavu po 1. 9. 2016 uveřejňuje MŠMT tuto aktualizovanou informaci (k    . listopadu 2016): 
Školy při zdravotnických zařízeních rozeznává školský zákon i nadále jako zvláštní kategorii. 
V těchto školách se vzdělávají děti a žáci se zdravotním oslabením nebo dlouhodobě nemocní 
umístění v příslušném zdravotnickém zařízení, pokud jejich zdravotní stav vzdělávání 
umožňuje.  

Pravidla vztahující se k organizaci škol při zdravotnických zařízeních: 

U těchto škol i nadále platí, že k zařazení do nich se vyžaduje: 
a) doporučení ošetřujícího lékaře a zároveň 
b) souhlas zákonného zástupce žáka 
(viz příslušná ustanovení § 1b vyhlášky č. 14/2005 Sb. a § 5a vyhlášky č. 48/2005 Sb. 
po poslední novelizaci provedené vyhláškou č. 197/2016 Sb.). 

Škola při zdravotnickém zařízení má nejméně 10 žáků. Třída školy při zdravotnickém zařízení 
má nejméně 6 a nejvýše 14 žáků s přihlédnutím k jejich speciálním vzdělávacím potřebám a při 
zajištění jejich bezpečnosti a zdraví. 

K otázkám zřizování školy při zdravotnickém zařízení: 

Podle § 181 odst. 1 školského zákona kraje zřizují jak mateřské, základní, střední školy 
a školská zařízení pro děti a žáky uvedené v § 16 odst. 9 školského zákona (tj. dle dřívější 
terminologie „speciální školy“), tak školy při zdravotnických zařízeních. Je tedy zřejmé, že se 
zvláštním postavením škol při zdravotnických zařízeních školský zákon přímo počítá. 
Nic nevylučuje, aby v rámci téže právnické osoby byly zřízeny vedle sebe jak činnost školy 
podle § 16 odst. 9, tak školy při zdravotnickém zařízení. 
Skutečnost, že jedna právnická osoba vykonává jak činnost školy podle § 16 odst. 9 školského 
zákona, tak školy při zdravotnickém zařízení (ačkoliv u ní se nebude jednat o školu podle § 16 
odst. 9 školského zákona), je třeba dostatečně určitým způsobem vyjádřit ve zřizovací listině.  

Ke vztahu školy při zdravotnickém zařízení a ustanovení § 16 odst. 9 školského zákona: 

Škola při zdravotnickém zařízení není automaticky školou uvedenou v § 16 odst. 9 školského 
zákona.  
U těch škol při zdravotnickém zařízení, u kterých bude chtít zřizovatel, aby byly zřízeny podle 
§ 16 odst. 9 školského zákona, je nutné tuto skutečnost vyjádřit přímo ve zřizovací listině tím, 
že se specifikuje, pro které konkrétní znevýhodnění uvedené v tomto ustanovení je škola 
zřízena.  

K zařazení do školy zřízené podle § 16 odst. 9 školského zákona: 

Pokud je škola při zdravotnickém zařízení zřízena pro děti nebo žáky s  konkrétním 
znevýhodněním, je však nutné rovněž splnit další podmínky pro zařazení do takové školy.  
Těmito podmínkami jsou: 
a) písemná žádost, ‚ 
b) doporučení školského poradenského zařízení a  
c) soulad tohoto postupu se zájmem dítěte, žáka nebo studenta.  

 



 

 

K zásadám tvorby školního vzdělávacího programu v základních školách při zdravotnických 
zařízeních: 

V případě tvorby školního vzdělávacího programu v základních školách při zdravotnických 
zařízeních může ředitel školy nebo školského zařízení upravit školní vzdělávací program, 
případně organizaci vzdělávání obecně stanovenou v Rámcovém vzdělávacím programu pro 
základní vzdělávání, podle konkrétních podmínek, vzdělávacích potřeb a možností žáků. 

K financování škol při zdravotnických zařízeních  

V souladu s § 3 odst. 6 písm. d) vyhlášky č. 492/2005 Sb., o krajských normativech, ve znění 
pozdějších předpisů, se stanovuje v rámci krajských normativů příplatek na 1 dítě nebo 1 žáka 
umístěného ve zdravotnickém zařízení, který se vzdělává ve škole při tomto zdravotnickém 
zařízení. Tento příplatek musí být součástí krajských normativů.  


